奈良県政・経済記者クラブ 奈良県文化教育記者クラブ 都道府県政記者クラブ 同時配布 2023年6月15日 第17回全国高校生歴史フォーラム実行委員会

(奈良大学広報室内)担当:中嶋、木岡 TEL:0742-41-9588 FAX:0742-41-9598

奈良県文化・教育・くらし創造部 文化資源活用課

文化資源係

担当:深見、立花(内線:2531) TEL:0742-27-8975 FAX:0742-27-0213

NARA PREFECTURE 奈良県



歴史を学ぶ生徒に晴れ舞台を! "暗記じゃない歴史"を楽しむ!高大連携の取り組み

「第17回 全国高校生歴史フォーラム」 研究レポート募集開始

■募集期間:2023年6月15日(木)~9月6日(水)※郵送の場合は当日第15日(本)~9月6日(水)※郵送の場合は

2023年11月25日(土)に優秀賞の受賞者(グループの場合は代表者)を奈良へご招待し、

研究成果の発表を行っていただきます。翌日には、古都・奈良の文化財を巡る現地見学にご案内します!

奈良大学と奈良県は、全国の高校生の皆さまに、歴史、地理、文化財、文学などを研究し、その真実を発見する楽しさを実感してもらいたいと願い、「第17回 全国高校生歴史フォーラム」を2023年11月25日(土)・26日(日)に開催いたします。

つきましては、高校生による研究レポートを募集いたします。

当フォーラムは2007年度より開催し、今年度で17回目を迎えます。数少ない歴史の研究成果を競う全国大会として歴史を学ぶ生徒の晴れ舞台となります。ぜひ、全国の高校生の皆さまからのご応募をお待ちしています。 報道関係者の皆さまに於かれましては、当フォーラムの研究レポート募集に関しまして、告知のご協力の程何卒 官しくお願いいたします。

「第17回 全国高校生歴史フォーラム」研究レポート募集概要

■募集テーマ : 地域の歴史や文化、地理、文化財、文学、人物、社会などに関する研究

■応募締切 : 2023年9月6日(水)※郵送の場合は当日消印有効

■結果発表 : 2023年10月13日(金)に、優秀賞/佳作を、奈良大学と奈良県「なら記紀・万葉」のホームペー

ジで発表します。

■研究発表会 : 2023年11月25日(土)に、優秀賞受賞者 (グループの場合は代表者) を奈良へ招待し、研究

成果の発表を行っていただきます。特に優秀な発表に、「学長賞」や「知事賞」を授与します。

※当日の研究発表の様子をライブ配信します。(フォーラム終了後、12月22日(金)まで動画

を配信します。)

また、フォーラムの翌日には、ご招待した代表者の皆さまを、"古都・奈良の文化財を巡る現地見

学"にご案内します。

■主催: 奈良大学 奈良県

【研究レポートの送付先及びお問い合わせ先】

第17回全国高校生歴史フォーラム実行委員会(奈良大学広報室) 〒631-8502 奈良市山陵町1500 TEL0742-41-9588

※応募の詳細は、全国高校生歴史フォーラムのホームページ (https://www.nara-u.ac.jp/forum/)をご覧ください。 奈良大学や奈良県「なら記紀・万葉」のホームページからも全国高校生歴史フォーラムのページにアクセスできます。